
2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,004,617 966,374 38,243

1.중앙정부이전수입 9,000 9,000 0

1.국고보조금 9,000 9,000 0

1.국고보조금 9,000 9,000 0

1.국고보조금 9,000 9,000 0

2.지방자치단체이전수입 36,188 36,188 0

1.비법정이전수입 36,188 36,188 0

1.기초지방자치단체전입금 36,188 36,188 0

1.기타법령근거보조금(

기초)
12,188 12,188 0

2.자치법규근거보조금(

기초)
24,000 24,000 0

3.교육비특별회계이전수입 958,492 920,249 38,243

1.교육비특별회계전입금수입 958,492 920,249 38,243

1.학교회계전입금 958,492 920,249 38,243

1.학교운영비전입금 341,135 341,135 0

2.목적사업비전입금 617,357 579,114 38,243
(성립전)시설관리 업무지원 : (19,106,000원 ×

 1교) - 19,006,000원 =
100,000

(성립전)시설관리 업무지원 : (23,336,000원 ×

 1교) - 19,106,000원 =
4,230,000

(성립전)학생급식비지원 : (172,960,000원 × 1

교) - 149,587,000원 =
23,373,000

학생급식비지원 : (18,767,000원 × 1교) - 

16,231,000원 =
2,536,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (20,488,000

원 × 1교) - 14,868,000원 =
5,620,000

(성립전)꿈사다리장학금 : 600,000원 × 1교 = 600,000

(성립전)전국소년체전 대표선수 훈련비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)소독방제 용품 구입비 : 1,284,000원 

× 1교 =
1,284,000

4.기타이전수입 937 937 0

1.학교회계간이전수입 37 37 0

1.학교발전기금전입금 37 37 0

1.학교발전기금전입금 37 37 0

2.기타공공이전수입 900 900 0

1.기타공공지원금 900 900 0
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1.기타지원금 900 900 0

2.자체수입 288,876 288,876 0

1.학부모부담수입 286,561 286,561 0

1.수익자부담수입 286,561 286,561 0

1.급식비 214,531 214,531 0

1.급식비 203,651 203,651 0

2.우유급식비 10,880 10,880 0

2.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

1.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

3.현장체험학습비 28,980 28,980 0

1.현장체험학습비 28,980 28,980 0

4.졸업앨범비 6,050 6,050 0

1.졸업앨범비 6,050 6,050 0

5.교복구입비 33,000 33,000 0

1.교복구입비 33,000 33,000 0

2.행정활동수입 2,315 2,315 0

1.사용료및수수료 55 55 0

1.사용료및수수료 55 55 0

1.사용료 55 55 0

2.자산수입 110 110 0

1.자산매각대 110 110 0

1.자산매각대 110 110 0

3.기타행정활동수입 2,150 2,150 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 650 650 0

1.기타행정활동수입 650 650 0

3.기타수입 22,374 22,374 0
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1.전년도이월금 22,374 22,374 0

1.순세계잉여금 22,374 22,374 0

1.순세계잉여금 22,374 22,374 0

1.순세계잉여금 22,374 22,374 0

세입합계 1,315,8671,277,624 38,243
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1.인적자원 운용 6,762 6,762 0

2.학생복지/교육격차 해소 673,538 651,772 21,766

1.급식 관리 321,681 319,145 2,536

1.학교급식운영 321,681 319,145 2,536

6.(목적)친환경농산물지원 18,767 16,231 2,536

1.급식용식재료비 18,767 16,231 2,536친환경농산물식품비  2,536,000원×1회= 2,536,000

3.교육격차 해소 229,315 205,942 23,373

1.급식비지원 172,960 149,587 23,373

1.(목적)학교급식비 172,960 149,587 23,373

1.학생지원금 172,960 149,587 23,373(성립전)무상급식비  23,373,000원×1회= 23,373,000

4.학생복지 105,006 109,149 -4,143

1.학생장학금운영 3,940 3,340 600

2.(목적)꿈사다리장학금 3,600 3,000 600

1.학생복지비 3,600 3,000 600
(성립전)꿈사다리장학금  300,000원×2회

×1명 =
600,000

2.교육복지우선 32,800 32,800 0

1.(목적)교육복지운영 4,077 4,500 -423

1.무기계약직원인건비 1,700 2,200 -500초과근무수당  -500,000원×1회= -500,000

2.여비 840 800 40출장여비  40,000원×1회= 40,000

3.교육운영비 937 900 37사무용품 구입  37,000원×1회= 37,000

2.(목적)따로또같이 14,040 14,564 -524

1.일반수용비 84 252 -168사례관리 원고료  -84,000원×1회= -84,000

학부모 연수 원고료  -84,000원×1회= -84,000

2.운영수당 576 1,950 -1,374사례관리자문비  -250,000원×1회= -250,000

개별 상담료  -900,000원×1회= -900,000

학부모 연수 강사비  -224,000원×1회= -224,000

3.교육운영비 13,380 12,362 1,018
교육복지사 멘토링 활동비  1,310,000원

×1회=
1,310,000

가족체험 차량비  -450,000원×1회= -450,000

가족체험 활동비  158,000원×1회= 158,000
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3.(목적)명랑한우리 10,071 9,695 376

2.교육운영비 6,921 6,545 376집단상담 활동비  29,000원×1회= 29,000

볼링&공예 활동비  592,000원×1회= 592,000

스포츠 경기 차량비  -275,000원×1회= -275,000

스포츠 경기 활동비  130,000원×1회= 130,000

자유여행 활동비  -100,000원×1회= -100,000

4.(목적)환경조성 4,612 4,041 571

1.교육운영비 4,612 4,041 571
샘고을생명지구대 활동비  436,000원×1회

=
436,000

복지실 이벤트 활동비  135,000원×1회= 135,000

3.학생복지운영 68,266 73,009 -4,743

1.학생교과서구입 28,501 33,244 -4,743

1.교육운영비 28,501 33,244 -4,743교과서구입  -4,743,000원×1회= -4,743,000

3.기본적 교육활동 187,653 188,193 -540

1.교과 활동 66,362 66,902 -540

6.[국고]체육교과활동 34,060 34,600 -540

3.(목적)스포츠강사인건비 13,890 14,430 -540

1.기간제직원인건비 13,890 14,430 -540
스포츠클럽강사인건비  -30,000원×1명

×18회=
-540,000

4.선택적 교육활동 134,075 127,578 6,497

3.교기육성 118,976 112,479 6,497

1.[국고]교기운영 118,976 112,479 6,497

2.학교운동부지도자인건비 3,377 3,000 377

1.기간제직원인건비 3,377 3,000 377초과근무수당  15,057원×1명×25시간= 377,000

3.(목적)학교운동부지도자인건비 34,850 29,230 5,620

1.기간제직원인건비 31,613 25,932 5,681기본급  150,000원×1회= 150,000

(성립전)기본급  520,000원×1회= 520,000

교통보조비  -180,000원×1회= -180,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

연차수당  -15,000원×1회= -15,000
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(성립전)연차수당  1,300,000원×1명×1회

=
1,300,000

퇴직금  106,000원×1회= 106,000

(성립전)퇴직금  3,700,000원×1명×1회= 3,700,000

2.기간제직원법정부담

금
3,237 3,298 -614대보험기관부담금  -61,000원×1회= -61,000

12.(목적)제49회 전국소년체육대회 대표선수훈련비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)훈련용품구입  500,000원×1회= 500,000

5.교육활동 지원 54,561 54,561 0

6.학교 일반운영 259,278 248,758 10,520

1.학교기관 운영 122,896 118,771 4,125

2.행정지원인력운용 72,336 68,211 4,125

1.사무실무사인건비 37,873 38,280 -407

1.무기계약직원인건비 34,889 35,271 -382연가보상비  -150,000원×1회= -150,000

퇴직적립금부족분  -150,000원×1회= -150,000

초과근무수당  -16,579원×5시간= -82,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,984 3,009 -254대보험기관부담금  -25,000원×1회= -25,000

2.교무실무사인건비 0 61 -61

1.무기계약직원인건비 0 61 -61초과근무수당  -61,000원×1회= -61,000

3.청소원인건비 9,477 9,214 263

1.기간제직원인건비 9,082 8,761 321기본급  8,590원×3시간×11일= 284,000

급식비  37,000원×1회= 37,000

2.기간제직원법정부담

금
395 453 -584대보험기관부담금  -58,000원×1회= -58,000

4.(목적) 시설관리원 인건비 23,336 19,006 4,330

1.기간제직원인건비 22,454 18,284 4,170(성립전)기본급  8,590원×6시간×72일= 3,711,000

(성립전)급식비  130,000원×2월= 260,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)초과근무수당  14,130원×7시간= 99,000

2.기간제직원법정부담

금
882 722 160

(성립전)4대보험기관부담금  80,000원×2

월=
160,000

2.시설 장비 유지 131,582 125,187 6,395
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1.학교시설장비유지 131,582 125,187 6,395

1.공공요금및제세공과금 52,230 53,230 -1,000

2.상하수도료 9,600 10,600 -1,000상하수도요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.시설일반관리 52,094 44,699 7,395

2.일반수용비 51,769 44,374 7,395소규모수선비  6,111,000원×1회= 6,111,000

(성립전)화장실소모품 및 방제소독품 구입

  1,284,000원×1회=
1,284,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,315,8671,277,624 38,243
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